PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

От 15.09.2015 г. № 3/15
Об утверждении Положения

об организации деятельности
старост на территории внутригородского
муниципального образования
поселения Рязановское в городе Москве

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом поселения Рязановское,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации деятельности старост на территории внутригородского муниципального образования поселения Рязановское в городе Москве (Приложение).
2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов сельского поселения Рязановское от 16.06.2009г. №4/44 «О положении о старостах в деревнях сельского поселения Рязановское».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Рязановское в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  главу поселения Рязановское  Левого С.Д.
Глава поселения Рязановское

        С.Д. Левый
Приложение
к решению Совета депутатов

поселения Рязановское
от 15.09.2015 г. № 3/15
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации деятельности старост на территории внутригородского муниципального образования поселения Рязановское в городе Москве

       Настоящее Положение об организации деятельности старост на территории внутригородского муниципального образования поселения Рязановское в городе Москве (далее – поселение) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" предусматривает непосредственное осуществление населением местного самоуправления в иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству города Москвы, Уставу поселения Рязановское.

1. Общие положения
1.1. Староста – представитель населения поселения в населенном пункте (деревне, поселке) внутригородского муниципального образования поселения Рязановское в городе Москве (далее по тексту – населенный пункт), наделенный настоящим Положением полномочиями по обеспечению решения органами местного самоуправления вопросов местного значения.
1.2. Староста выполняет свои функции на платной основе за счет средств бюджета поселения. Порядок и размер выплат устанавливается решением Совета депутатов.
2. Порядок избрания старосты
2.1. Староста избирается для осуществления форм местного самоуправления в населенном пункте, предусмотренных статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях реализации решений, принятых органами местного самоуправления по вопросам местного значения.
2.2. Часть территории поселения, на которой осуществляет деятельность староста, определяется постановлением администрации поселения Рязановское (далее – администрация) в пределах границ населенного пункта.

2.3. Староста избирается на собрании граждан населенного пункта,  проводимом в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
2.4.  Старостой может быть избран  гражданин из числа лиц, достигших 21-летнего возраста, имеющих в собственности, аренде или пользовании имущество в населенном пункте, постоянно проживающих жителей или преимущественно проживающих в населенном пункте (далее – землепользователи).
2.5.  Организационная подготовка собрания граждан по избранию (переизбранию) старосты  осуществляется администрацией поселения с обязательным участием главы администрации (или уполномоченного представителя администрации) в проведении собрания.

2.6. Кандидат в старосты может быть выдвинут:

2.6.1. Путем самовыдвижения;

2.6.2. По предложению органов местного самоуправления поселения;

2.6.3.Населением (жителями населенного пункта (населенных пунктов), землепользователями).

2.7.  Староста избирается на срок не более 5 лет.

2.8. Для ведения собрания жителей населенного пункта по вопросу избрания старосты выбирается председатель и секретарь собрания.

2.9. Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре отдельно.

2.10. Решение собрания жителей принимается большинством голосов и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем собрания.

3. Предмет и организация деятельности
3.1. Староста:

3.1.1. Обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами  в органы местного самоуправления поселения; представляет, и отстаивает в этих органах права и законные интересы населенного пункта и граждан, избравших его.

3.1.2. Организует и проводит с населением по требованию граждан или по мере необходимости (но не реже одного раза в год) собрания по обсуждению вопросов жизнедеятельности данного населенного пункта и его жителей и оформляет проведение мероприятия протоколом;
3.1.3. Взаимодействует,  во исполнение своих полномочий, с администрацией поселения.
3.1.4. Оказывает содействие органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения на территории, определенной настоящим Положением.

3.2. Администрация координирует деятельность старосты, знакомит его с соответствующими актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, обобщает и распространяет положительный опыт их деятельности, проводит совещания.

3.3.  По запросам и при личном приеме старосты администрация, руководители предприятий, учреждений, организаций обязаны не позднее, чем в 10-дневный срок рассмотреть предложения старосты и сообщить о результатах рассмотрения.
3.4. Староста вправе иметь удостоверение. Изготовление по единому образцу бланка удостоверения старосты населенного пункта обеспечивает администрация.

4. Права  и обязанности
4.1. Староста имеет право:

4.1.1. Вносить по поручению граждан, по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение  представительного органа (совета депутатов)  и  администрации поселения, а также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления поселения.

 4.1.2. Требовать от граждан,   постоянно, временно (сезонно) проживающих или находящихся на территории  населенного пункта,  соблюдения общественного и санитарного порядка, обеспечения противопожарной безопасности, приведения в надлежащий вид жилых домов, гаражей и других хозяйственных построек, усадебных участков и прилегающих к ним территорий.

4.1.3. При необходимости присутствовать, выступать на собраниях Совета депутатов поселения, обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций и учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, избравших его.

4.1.4. Требовать от соответствующих должностных лиц ответа о принятых по его обращениям мерах.
4.1.5. Создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности.

4.1.6. По выявленным фактам нарушений направлять информацию в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления для принятия мер в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Староста обязан:

4.2.1. Содействовать  органам местного самоуправления поселения в осуществлении  решений вопросов местного значения на вверенной ему территории.
4.2.2. Содействовать выполнению постановлений и распоряжений Администрации, решений  Совета депутатов, общих собраний (сходов) граждан, а также иных правовых актов администрации.

4.2.3. Сообщать в администрацию поселения Рязановское и уполномоченные органы о фактах самовольного строительства домов и пристроек к ним, индивидуальных гаражей, использования приусадебных земельных участков.
4.2.5. Оказывать помощь администрации поселения в проведении хозяйственных и иных мероприятий.
4.2.7. Оказывать содействие учреждениям культуры в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развития народного творчества.
4.2.8. Привлекать население к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, поддержанию в надлежащем состоянии  братских могил, памятников погибшим воинам.
4.2.9. Работать в тесном контакте с администрацией, органами правопорядка, государственного пожарного надзора, Энергонадзора и другими государственными и общественными организациями.

4.2.10. Ежегодно оказывать содействие  в сборе сведений  о личных подсобных хозяйствах путем сплошного обхода хозяйств и опроса членов хозяйств в период с 1 по 15 июля.

4.2.11. Рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан.

4.2.12. Не реже одного раза в год на общем собрании отчитываться о проделанной работе перед гражданами соответствующей территории.
5. Досрочное прекращение деятельности старосты

5.1. Досрочное переизбрание, прекращение деятельности старосты производятся в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Положения, в случаях:

5.1.1. Сложения полномочий старосты на основании личного заявления.

5.1.2. Переизбрания старосты собранием жителей части территории поселения в связи с систематическим неисполнением им своих обязанностей или утратой доверия.

5.1.3. Переезда старосты на постоянное место жительства за пределы поселения (для постоянно проживающих в населенном пункте) или утраты права собственности или пользования имуществом в населенном пункте.

5.1.4. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты.

5.1.5. Изменения гражданства старосты.

5.1.6. Смерти старосты.

6. Порядок переизбрания старосты собранием жителей части территории поселения в связи с систематическим неисполнением
им своих обязанностей или утратой доверия
6.1. В случае систематического неисполнения своих обязанностей или грубого их нарушения полномочия  старосты могут быть прекращены  досрочно.

6.2. Правом инициативы отзыва обладают:

6.2.1. Администрация поселения Рязановское;

6.2.2. Жители населенного пункта.

6.2.3. Прекращение полномочий старосты  осуществляется на собрании граждан (жителей населенного пункта (населенных пунктов), проводимом в порядке, предусмотренном Положением о проведении собрания граждан в поселении.

Решение собрания о прекращении полномочий старосты считается принятым, если за это проголосовало большинство жителей, присутствующих на собрании.

6.3. Полномочия старосты прекращаются с момента вступления решения собрания в законную силу.
7. Денежная компенсация старосте

7.1. Денежная компенсация старосте выплачивается администрацией поселения Рязановское ежеквартально за работу по выполнению полномочий, в соответствии с настоящим Положением.

7.2. Денежная компенсация определяется из расчета 15 рублей за одного землепользователя в данном населенном пункте, организации работы ТОС, участия в работе собраний старост, выполнения решений и поручений администрации поселения Рязановское.

7.3. Размер компенсации старосте ежеквартально утверждается распоряжением главы администрации и может быть увеличен против расчетного показателя до 1,5 раз за особые заслуги в расчетный период или уменьшен до 50% за неудовлетворительную работу.

Глава администрации

               Н.Б. Бобылев

2